

# GONIEC POKUCKI

Czasopismo poświęcone polityce i sprawom społecznym Pokucia i okolicy.

**Wychodzi w każdy czwartek.**

Wydaje i redaguje komitet.

Odpowiedzialny redaktor Tadeusz Chłopicki.

Biuro Redakcyi i Administracyi znajduje się przy ulicy Kraszewskiego l. 4.

Pojedyncze numery kupować można w księgarni Michała Żybskiego, w biurach dzienników Sennensieba i Zimblera w Rynku i w trafice Klementyny Kluczyńskiej ul. Kraszewskiego l. 4.

Przedpłata roczna wynosi . . . . . 8.— koron  
 „ kwartalna . . . . . 2.— „  
 „ miesięczna . . . . . 0.70 „  
 Numer pojedynczy 16 groszy (ośm centów).

Listów nie opłaconych się nie przyjmuje.  
 Rękopisów się nie zwraca.

Ogłoszenia: Za całą stronę 40 kor., za pół strony 22 kor., za ćwierć strony 12 koron. Za wiersz petitowy lub jego miejsce 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 4 grosze od słowa. W rubryce „Nadesłane“ po 20 gr. od wiersza.

## Od Redakcyi.

Wszelkie korespondencje, przesyłki i przekazy prosimy przysyłać tylko pod adresem: „Redakcja lub Administracja Gońca Pokuckiego“. Redakcja otwarta codziennie od godziny 4-ej do 8-ej wieczorem.

Administracja uprasza wszystkich prenumeratorów, którzy dotychczas prenumeraty nie uiszcili, o uregulowanie przedpłaty, pod adresem Administracyi.

## My Polacy a poseł do Rady państwa z miasta Kołomyi.

Ostatnie dwa sześćdziesiąt lat istnienia Rady państwa dowodnie nas i niezbitnie przekonali, jak ciężkiego dopuściliśmy się grzechu, nie do darowania — a smutnego w skutkach dla miasta, nas samych i naszych następców, że z dziwną apatyą, obojętnością niemal straszną usuwaliśmy się od wyboru posła z miasta naszego do Rady państwa, zostawiając zawsze z góry mandat ten decyzji żydów — że nie stawialiśmy mu prawie nigdy specjalnych naszych postulatów.

Mimo tego, że jesteśmy w pewnej mniejszości, robić nam tego nie wolno, nie wolno, aby potem przyszłe pokolenia nie rzucały na nas kamieniami potępienia i wzgardy. Popatrzmy na miasta i rozwój ich, gdzie również żydzi mają większość — ale postowie Polacy — zwróćmy uwagę bodaj na Stanisławów, który, wszystko co otrzymał, to kosztem Kołomyi — jak się podnosi — wolny zupełnie od dodatków do podatków, a które u nas wynoszą 45% — a Tarnopol... jedno z piękniejszych i najschłodniejszych miast na wschodzie — a my... nie idziemy naprzód zupełnie, owsz m w szybkim tempie się cofamy — zamieniając się przy rozwoju okolicznych miast — na lichą, zapadłą miścinę. Uprzypomnijmy sobie to wszyscy, wszyscy, którzy się czują Polakami, boć takich i wśród żydów dużo naliczyć można, że reprezentant naszego miasta jakiegokolwiek byłby narodowości, powinien być osobą wpływową, fachową, o wyrobionym i wyszkolonym zmyśle politycznym, któryby w zespole solidarności polskiej prawdziwie mógł zaważyć zdaniem swoim na szali życia politycznego. Zdaje się, że przecież o takiego kandydata, któryby serdecznie bronił i zastępował sprawy żydowskie z przekonania, ale nie spuszczał oka z potrzeb i interesów ogólnych a zarazem i polskich — nie byłoby tak trudno — i o takiego właśnie kandydata mamy prawo, silnie to akcentujemy, upomnieć się i na takiego tylko oddamy swoje

głosy. Myśl ta powinna znaleźć chętny posłuch i u żydów, którzy przecież widzieli, ile pomogą zera polityczne bez znaczenia, z którymi się nikt nie liczy — a ile zrobić potrafią inni, z którymi jako siłami fachowymi liczyć muszą się i ich się obawiać wszyscy.

Zerwijmy więc z dotychczasowem biernem przypatrywaniem się, jak żydzi oddają głos na swego kandydata, ale jasno i otwarcie zażądajmy od nich, aby wyznaczony reprezentant był również gorliwym Polakiem, a wówczas z tej harmonii napewno wyjdzie człowiek, któremu nasze wspólne dobro — jak i pojedyncze gorąco będzie leżeć na sercu, który nas nie zawiedzie, który miast mrzonek, niespełnionych przyrzeczeń i obietnic, da nam realne rezultaty pracy — a miasto nasze postawi na takim stanowisku — które się mu jako stolicy Pokucia dawno już należy — który nas zbliży do Europy!!

## Wilki w owczej skórze

IX.

Każda działalność na polu politycznym, społecznym, naukowym lub religijnym, zainicyowana przez Żydów-niesyonistów wywołuje u sekty syońskiej prawdziwy szal.

„Wschody“, „Tagblaty“ i „Wety“ ogłaszają kruką, wylewają stek obelg, ubierają maskę świętoszkow

## Eliza Orzeszkowa.

(1866—1907).

Ciemne, szare mroki zasnuły i objęły oponą nieprzejrzaną wszystkie prawie przejawy naszego życia umysłowego, bytu politycznego i społecznego po ciężkich a strasznych w skutkach latach jednego i drugiego powstania. Ożywienia, świeżych powiewów zdrowej a jędrnej myśli, co prowadziły na nowe tory, nowe wskazane cele i drogi życia — oczekiwano przedewszystkiem na polu literatury, w dziedzinie twórczości rodzimej — i jak niegdyś na zakłęcie Mickiewicza wstała cała przeszłość Litwy — i stamtąd wyszło nowe odrodzenie duchowe — tak i teraz w ciężkich tych i krytycznych czasach zajaśniało światło na Litwie, światło rozlewne, promieniejące, pochodnia, której blask — luna — przyczyniły się w wielkiej mierze, do oświelenia stromej ścieżki — dla zbłąkanego narodu — a niosła to światło, nieciła tę pochodnię Eliza Orzeszkowa. Budziły się wtenczas, powstawały wogóle w Polsce nowe kierunki, zjawiały się nowe ujęcia i problemy — świeże programy literackie — ale ona między wszystkimi uderzyła w ton najprawdziwszy, najdonioślejszy, w ton — uczucia — zespolony z ogromnem ukochaniem społeczeństwa we wszelkich jego odmianach i stopniach. Talent wrodzony, poparty głęboką nauką, wsparty na filarach wiedzy pozwolił jej też na tak rozległą skalę twórczości — na szerokie horyzonty. — Pierwocina jej talentu, debiut literacki to ogłoszony w roku 1866, w Tygodniku ilustrowanym

„Obrazek z lat głodowych“ osnuty na tle życia i niedoli ludu w czasach pańszczyzny — i z tego obrazka przechodzi Orzeszkowa do kwestyi drugiej, do kwestyi, która dziwną gorączką rozpieściła jej myśli, wdrażała się, w głąb duszy — do kwestyi kobiecej — której poświęca takie utwory jak: „O kobietach“ — powieści „Marta“, „Pamiętnik Wacławy“, „Pan Graba“, „Na dnie sumienia“, i „Ostatnia miłość“ — a w których znakomicie zdaje sobie sprawę z wadliwości współczesnego wychowania płci obojej, bez wszelakiego zainteresowania się i zrozumienia przyszłych obywatelskich obowiązków i powinności matki czy ojca — i dosadnie też przedstawia te błędy i buduje nowy gmach, według własnego ideału.

I znowu nowe ukochanie i umiłowanie — okres studiowania kwestyi żydowskiej.

W międzyczasie przesiedliła się E. Orzeszkowa do Grodna, gdzie subtelną jej wyobraźnią mimozy-czułka uderzyć musiała materialna i moralna nędza żydów, których objęła swem szerokim, altruistycznym sercem, otuliła ciepłem i przygarnąć chciała jak zapomniane dziecię-sierotę do kochającego matczynego łona Polski. Stąd takie powieści jak: „Eli Makower“, „Meir Ezołowicz“ i nowelki drobne „Silny Samson“, „Gedali“, „Daj kwiatek“ i inne.

I potem stajemy przed ciekawem, nieoczekiwanem zjawiskiem literackim, w którym przesuwają się najrozmaitsze Indywidua, osobniki, ścierają się najróżnorodniejsze kolizje życiowe to cykl obrazów: „Różnych sfer“ w 3 tomach — a które zaprowadził Orzeszkową do chaty ludu białoruskiego i dał nam chłopca prawdziwego — w „Nizinach“, „Dziurdziach“ i „Chamie“ — gdzie wstała przed nami ta czysta, prosta dusza — ale o charakterze mocnym,

o charakterze krzesiwa i granitu. Na pograniczu stoi powieść „Bene nati“, gdzie mamy dwie sfery: szlachta chodackowa i chłopci — a potem krok jeden i arcydzieła twórczości Orzeszkowej, osnute na tle obserwacji życia drobnej szlachty litewskiej, rozpoczęte trytomowym romansem: „Nad Niemnem“ — który nam daje wprost nieznaną dotąd charakterystykę typu szlacheckiego na palecie wspaniałych, barwnych obrazów przyrody litewskiej.

Osobno musimy postawić powieści nowsze: „Dwa bieguny“, „Australczyk“, „Pieśń przerwana“ i dwugłos „Ad astra“ gdzie jasna tendencja społeczna. — Jeszcze inna grupa — to utwory osnute na tle dziejów świata starożytnego: „Mirtala“, „Czciociel potęgi“ i drobne opowiadania „Stare obrazki“.

Plon obfity — obejmujący szeroki zakres twórczości — a przepojony wskrós umiłowaniem, szczerem ukochaniem społeczeństwa — wykwit idealnego, szczytnego altruizmu najlepszego gatunku i sorty — mimo, że tendencja widnieje w każdym utworze — ale tendencja uczciwa i szlachetna, stąd musimy się zgodzić na zdanie Adeli Bandrowskiej, które w rymu ubiera szatę, że:

„Wprowadzić w piękna świat idealny  
 Szumne mu stawiać ołtarze,  
 Albo przeszłości płaszcz tryumfalny,  
 Nad dziejów rozwiać cmentarze. —  
 Niedość jeszcze w chwili przełomu  
 W duchów społecznej rozterce,  
 Ale ten mistrzem, kto od pogromu  
 Rozpaczne ocalił serce.

A więc cześć Ci Elizo! cześć w pokolenie, cześć w wieków splecione koło!

...chóchlik...





**Dług krwi, w formie poboru rekruta już się rozpoczął** — gwarno też na ulicy Jagiellońskiej przed hotelem Römera — a zaasentorowani nadrabiają fantazy i pieśnią — inni cieszą się że zostali „cesarskiem dzieckiem“.

**Nasze kochane fiakry:** Przed niedawnym czasem słyszeliśmy o uregulowaniu stosunków pomiędzy fiakrami — o zaprowadzeniu jakiegoś porządku — ale skutków nie widać do tej pory — przeciwnie może jeszcze gorzej. Znamy cały szereg wypadków, gdzie fiaker zwłaszcza wieczorem, nie miał żadnego numeru, do pociągu w nocy jedzie bez latarni — mimo, że wyjeżdża z głównego stanowiska, z pod samego nosa ratusza i policji. Wstrętne wprost i niedościerpienia jest wyjeżdżanie jednego fiakra przed drugiego w razie gdy ktoś ma zamiar jechać — żadnego następstwa — żadnej kolei — żadnej taksy. — Samowola — podyktowana chyba składem naszej rady miejskiej — a przecieć na to trzeba coś poradzić, musi się poradzić. Obcy, przyjeżdżający do nas, nie chcą w to wierzyć, zapominają, że są w Europie, ba nawet, że są w Galicyi.

**Turka, pod Kołomyją.** Na podstawie §. 19. ustawy prasowej uprasza podpisany Szanowną Redakcję o umieszczenie następującego sprostowania korespondencji z Turki z dnia 7. marca 1907. Nr. 10, mianowicie: nieprawdą jest jakoby podpisany wziął udział w tajnym zgromadzeniu, odbytem w Turce dnia 3. marca b. r. w kancelarii urzędu gminnego, ponieważ podpisany bawił przez cały ten dzień w Kołomyi. Zaś co dy stanu drzewek odpowie podpisany przed kompetentną władzą szkolną.

W Turce, dnia 12. marca 1907.

Teodor Hrehorowicz.

## Ogłoszenia.



### Tanie czeskie pierze!

5 kilo: nowe darte 9-60 kor., lepsze 12 kor. białe, jak puch miękkie, darte k. 18 i k. 24. Śnieżno białe, jak puch miękkie darte, k. 30 i k. 36. Wysyłka opłaconą za zaliczeniem. Pozwala się na zamianę i odbiera się nie przyjęte za zwrotem kosztów przesyłki pocztowej.

**Benedykt Sachsel, Lobes Nr. 842**  
blisko Pilzna. Czechy.

## Kilkaset róż szczepionych

w najładniejszych gatunkach po 2 koron, jest do nabycia.

Zarząd ogrodu w Gwoźdzu.

### Najskuteczniejszym

wypróbow. środkiem przeciwko Kaszlowi, flegmie, chrypcie, nieżytom krtani, są Gurgula karmelki piersiowe z babką zaostrzoną. Już jeden spożyty cukierek, usuwa flegmę w nocy w przewodzie pokarm. powstającą. Ta niezrówn. roślina, którą natura dla pożytku i zdrowia wydała, jest w skutkach leczn. nieoceniona. Pakiet 20 h. Do nabycia w aptekach i drog. — St. GURGUL, c. i k. dost. Dworu w Jarosławiu.

**Króliki.** Hodowla rasowych królików w Zaleszczykach wyprzedaje częściowo rasy: niebieskie wiedeńskie olbrzymy. Olbrzymynormandzkie srebrzyste i Angory piękne samce do odnowienia krwi. Ceny przystępne.

**Popierajmy przemysł krajowy!**

## Malarstwa w 5. godzinach!

na aksamicie, atlasie, suknie i szkle, może się każdy wyuczyć moimi nowo wynalezionymi farbami „POLJANA“.— Prospekty i uznania wielu rosyjskich wyższych zakładów naukowych bezpłatnie. — M. TARADASCH, prof. malarstwa. Czerniowce (Bukowina).

## Towarzystwo Zaliczkowe w KOŁOMYI

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką

W GMACHU WŁASNYM

PRZY ul. JAGIELLOŃSKIEJ NIŻSZEJ l. 6.

przyjmuje wkładki na oszczędności w dowolnej wysokości począwszy od jednej korony i oprocentowuje po 5% od sta.

Przyjmuje nowych członków i udziela pożyczek na weksle (7%) na skrypta 7<sup>1/2</sup>%.

Podatek rentowy od wkładek Towarzystwo opłaca z własnych funduszy.

DYREKCJA.

**M**leczarnia w Kluczowie p. Peczeniżyn poleca masło deserowe w paczkach 5 kg. 12 kor. 48. hal. loco Mleczarnia.

## NA HA = KA = TE!

Wspominamy z dumą, cośmy robili po wypadkach wrześniowych, ale Września trwa ciągle: oto rząd pruski walczy dalej z dziećmi naszymi, aby nas wykorzystać z ziemi polskiej. Cały cywilizowany świat podniósł okrzyk zgrozy.

My w tej dzielnicy Polski, sercem i duszą złączeni z naszymi braćmi, deptamy krzyżacką stopą, nie możemy patrzeć obojętnie na ich bohaterką walkę. Na nas przedewszystkiem spada święty obowiązek przyjścia im z pomocą.

Trzeba ugodzić wroga w najczulszą jego strunę... w kieszeń. Oto corocznie wywozi on z naszego kraju miliony za swe tandetne towary.

Rodacy! Czyliż my groszem naszym mamy zasilać wroga na dławienie naszej braci, na walkę z polskimi dziećmi! Czyż dzisiaj, w przededniu uchwalenia przez sejm pruski nowych gwałtów, nie wydrze się każdemu z piersi okrzyk:

**Precz z pruskim towarem!**

Dyrekcja lwowskiej fabryki chemicznej „Tlen“, chcąc dać początek opodatkowania się polskiego społeczeństwa na tę świętą wojnę, uchwalili złożyć 100 kor. do rozporządzenia komitetu obywatelskiego w Poznaniu, który zbiera fundusze na stałe popieranie nauki języka ojczystego w zaborze pruskim.

Prócz tego, aby wesprzeć pracę, prowadzoną przez Towarzystwa Szkoły Ludowej, mającą na celu wzmocnienie sił naszego społeczeństwa, przeznaczamy stale na rzecz T. S. L. grosz ze sprzedaży naszych wyrobów. 1834

**Precz z pruskim towarem!**

Opodatkujmy się na pomoc walczącym rodakom!

Lwowska Fabryka chemiczna „Tlen“.

## prof. T. CZAYKOWSKIEGO „HODOWLA RYB i RAKÓW“

z 200 prześlicznymi rycinami do nabycia w Administracji „Głosu rolniczego“ w Tarnowie.— Cena wraz z poleconą przesyłką 4 K. w handlu księgarskim o 20% drożej.— Numer okazowy „Głosu rolniczego“ darmo i opłatnie.



## Najpiękniejszy podarek!



Cyliko krótki czas!

Tylko w tym czasie można było

**Ozdoba dla każdego Pokoju!**

Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11.000 dywaników przed łóżko tak, że mogę

**wspaniały dywan ścienny z szenilli**

na obu stronach całkiem jednaki, w pięknych, prawdziwych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, w ślicznych deseniach jak: lwy, psy, rodzina saren, łabędź, jelen, kwiaty i t. p. wysłać po zł. 2. 80 tylko za zaliczką.

Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci. — Piękne dywaniki przed łóżko tylko 80. ct. za sztukę.

**Pierwszy morawski rozsytkowy dom towarów Julius Hojtasch Göding**

llo. 234. (Morawa).

Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzenia. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

Do Pana Hojtascha w Göding.

Księżna Aleksandra von Croy jest bardzo zadowolona z zakupionych u Pana ściennych dywanów; prosi o przysłanie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak jak w katalogu Nr. 92. po zł. 2.30.

Z poważaniem Franciszka Löschner ochmistrzyni.

Prawnie ochraniający!



Każde naśladowanie karygodne!  
**Jedynie prawdziwym jest tylko Thierry'ego Balsam**  
z zieloną marką mniszki. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowanym zamknięciem 5 K.

**Thierry'ego maść centyfoliowa** przeciw wszystkim zastarzałym ranom, zapaleniom, skaleczeniom i td. 2 słoiki K 3 60. Wysyłka tylko za pobraniem lub poprzednim nadesłaniem

Te dwa środki domowe są ogólnie znane i sławione jako najlepsze. Zamówienia adresować należy: Aptekarz A. THIERRY w Pregrada koło Reibitz-Sauerbrunn.

Skład we wszystkich prawych aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franco.

**1/2 Kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.**

Rosyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte pó kilo tylko 60 cnt, to samo w lepszym gatunku tylko 70 cnt. w pocztowych pakietach próbnych 5. kg, za pobraniem pocztowym. M. KRASA, handel pierzem w Pradze (Prag, Czechy.)

Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

## Materye

gobelinowe	125 ctm. szerokie od kor. 3-60
dywanowe	" " " " " 9—
pojedwabne	" " " " " 8—
jedwabne	" " " " " 14—

Portyery, Firanki, Story, Kapy na łóżka, Dywany duże, Dywaniki przed i nad łóżka, Makaty, Gobeliny, Parawany itp. Najświeższe nowości dla urzędzeń i dekoracji mieszkań. poleca

**W. Adamski, Lwów, Hotel Zorza.**

Świeży miód pszczelny, lipcowy deserowy, patokę wysyła w 5 kg. blaszankach szczelnie zamkniętych po 6. kor. z opłatą poczty i blaszanki. Miód pitny zaś w szklanych opłatanych gąsiorkach za 5 klg. po 5 kor. 60 h. również z opłatą poczty. Na żądanie w beczkach koleją. Zarząd dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach poczta Siemikowce.

**Wyrób swojski!**

**Pasta do obuwia z „Koroną“**

czerni, daje piękny połysk, miękczy i nie niszczy skóry!

Tania i dobra. — Pudełko 12 i 20 halerzy — wszędzie do nabycia!

**Wyrób swojski!**

Jedyny wyrób Drogueryi pod „Opatrznością Boską“ w Kołomyi.